bus iā dissoluimus. sicut & illud quod in his locis plurima generentur actioe caelesti ad quod lumen caeli tamē non pertingit: duo reliqua sunt alterque non posse tam subito a calore ad frigus: & quidem intensum permutari aerem/ut experientia deprehendit nisi superveniens frigus nova constellacionis opus credat: alterque quomodo luna sub terras atque adeo sub terrarum ima perlata moueat aestus oceanum ad quem lunares indubie radii tunc non pertingunt nisi per influentiam agat hoc/ & a lumine & a calore lumine consequente disiuncta. Haec uero postea dissoluuntur primum capite. xiii: quo de mutationibus inferiorum a sole tractabit: alterque ubi de causa reciprocationis oceanum late disputabit a nobis/ tamen hic satisfaciamus quaerentibus quomodo luna per interlunium nos afficiat: cum tamen per id tempus minime nos illuminet. Galenus sicuti non illuminat ita nec afficere Galenus quopiam pacto eam in coitu nos affirmat: proptereaque mensē facit diebus sex atque. xx. horarumque xii. quod dies sunt quibus ad nos lunae lumen cum efficacia peruenit triduum fere illa sub solis radiis delitescit. Agit autem in nos luna soli congredivens eo modo quo quod agit nihil agendo: nam destitutus corpora suo lumine nocet illis: sed eadem adolefcentis plenius alit & succulentius implet. Quod si credimus adesse proprium lunae lumen licet obscurissimum & tenuissimum: unde in coitu non omnino fugit obtutum/ poterit credi retinere illam efficaciam non nihil etiam ab illo lumine.

Cap. VI. Lunae lumen sicuti & solis uitale esse: neutrumque frigus aut humiditatem praeterquam per accidens facere.

St igitur/ ut ad unum quaecumque diximus conferat/ calor iste caelestis opifex uniuersalis reum corporearum/ nec est: cur credamus a stellis alios flatus terrenis corporibus inspirari/ ne aut plus superioribus illis corporibus: aut minus demus inferioribus quod oporteat: tamen lector hoc ad memoriam reuocet/ quicquid a natura meliore deteriori pertici/ patet: & ob hoc ipsum quod inde exit & quod per captum conditionemque suscipietis admittit/ necessario fieri: & quoquo modo aliter & quod sit ex origine sua priora deterius: aliud quia peregrinae naturae aliter neque commiscet/ deterius. quia deteriori qui cum aliunde multiugis etiam efficiat impressionibus colluione multarum affectionum inficit necessario atque confundit quod loco meliore susceperat/ perinde hoc ipsum euenire quoque dubium non est in calore isto caelesti quoties in sublunari mole recipit ut a naturali. scilicet sua & actione/ & perfectione deficiat: sit autem id duobus modis: nam & cum sua natura salutaris sit semper imbecillitate suscipietis euadit tamen interdum noxius: & cum nullam faciat elementarium qualitatum utpote ab illis sua proprietate diuersus/ degenerat tamen in elementari natura ad actiones elementorum/ praecipue uero caloris cui sicuti noie/ ita natura proximat magis: quare facit saepe non tam quod caelestis quam quidem quod igneus calor & elementarius facere solet. quare non fieri ab illo natura sua sed materiae uitio patet hac euidetia (ut omittimus rationem) quod cum inter sublunaria corpora materiam reperit sibi cognatam: & beneficis semper & uiuificis tamen calorificis inuenit. Et. n. nulla potius talis quam spiritus & profertim humanus quod sanguineus uapor tenuis clarus/ mobilis/ caelo quemadmodum scribunt Aristoteles & Auicenna pro Aristoteles: portione rident: hunc caeli calor ita semper fouet & roborat: ut fere sit illi quod ad crassius corpus ipse spiritus est: cui si nocet interdum non alia ratione nocet quam ex infirmitate suscipientis: cuius signum radio eodem imbecillum ledi & roborari robustiorē: ut hic est illud sit uerum habenti dari/ non habenti auferri & id quod habet: non igitur a sole quod illi nocet/ quoniam alteri non profuisset: sed a materiae debilitate quae sub pondere tanta bonitatis aegritudine sua fatiscit: alioquin quae sunt paria solis radiis quo plus insolantur plus uitae uigorisque nascuntur: propea nemo putauerit aut calorem edacem aut contrariam uitae siccitatem a sole perfluere: sicut nec a luna suffocatem